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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku zapojení rodiče do domácí přípravy žáka na

1. stupni základní školy. Cílem je odhalit a popsat, jak se rodiče žáků na 1. stupni základní

školy zapojují do domácí přípravy dětí na vyučování. Teoretická část popisuje východiska

týkající se domácí přípravy a zapojení rodičů do domácí přípravy na 1. stupni základní školy,

která jsou propojená s dosavadními poznatky z oblasti domácí přípravy. Praktická část

prezentuje výsledky kvalitativně orientovaného výzkumu realizovaného s rodiči žáků 1.

stupně základní školy. Pomocí polostrukturovaného rozhovoru bylo zjištěno, že se rodiče

snaží, aby dítě dodržovalo nastavená pravidla a povinnosti. U rodičů převažuje pomoc,

kontrola pomůcek a domácích úkolů včetně společného učení se. Dále jsou prezentovány

změny v domácí přípravě v době pandemie Covid-19. Výzkum poukazuje na význam a

důležitost domácí přípravy pro žáka 1. stupně základní školy.

Klíčová slova: domácí příprava, domácí úkoly, zapojení rodičů, žák na 1. stupni základní

školy

ABSTRACT

Thesis is focused on the issue of parental involvement in the home preparation of a pupil at

the 1st stage of elementary school. The aim is to reveal and describe how parents of pupils

at the 1st stage of primary school are involved in the home preparation of children for school.

The theoretical part describes the starting points concerning home preparation and the

involvement of parents in home preparation at the 1st stage of primary school, which are

interconnected with the existing knowledge in the field of home preparation. The practical

part presents the results of qualitatively oriented research carried out with parents of pupils

of the 1st grade of elementary school. With the help of a semi-structured interview, it was

found that parents are trying to make the child adhere to the set rules and obligations. For

parents, help, control of aids and homework, including joint learning, prevail. Furthermore,

changes in domestic preparation during the Covid-19 pandemic are presented. Research

points to the importance of home preparation for a pupil of the 1st grade of primary school.

Keywords: home preparation, homework, parental involvement, child at the 1st stage of

primary school

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 7

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce PhDr. Barboře Petrů Puhrové, Ph.D za její

odborné vedení, cenné rady a připomínky, ale také za trpělivost během konzultací a čas,

který mi věnovala. Ráda bych poděkovala i všem participantům, kteří se podíleli na

výzkumné části práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 8

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 DOMÁCÍ PŘÍPRAVA ŽÁKA NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY ................ 12

1.1 SPECIFIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU ................................................................ 12

1.2 DOMÁCÍ PŘÍPRAVA ............................................................................................... 14

1.3 FORMY DOMÁCÍ PŘÍPRAVY ................................................................................... 16

1.4 ASPEKTY DOMÁCÍ PŘÍPRAVY ................................................................................ 17

1.5 DOMÁCÍ UČENÍ ..................................................................................................... 19

1.6 DOMÁCÍ ÚKOL ...................................................................................................... 20

2 RODIČE A DOMÁCÍ PŘÍPRAVA ........................................................................ 24

2.1 ZAPOJENÍ RODIČE DO DOMÁCÍ PŘÍPRAVY NA DÍTĚ ................................................ 27

3 DOMÁCÍ PŘÍPRAVA A PANDEMIE COVID-19 ............................................... 33

3.1 VÝZKUMY PANDEMIE COVID-19 SPOJENÉ S DOMÁCÍ PŘÍPRAVOU ......................... 33

4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 38

5 METODOLOGIE VÝZKUMU............................................................................... 39

5.1 VÝZKUMNÉ CÍLE A OTÁZKY ................................................................................. 39

5.2 SBĚR A ANALÝZA DAT .......................................................................................... 39

5.3 PARTICIPANTI VÝZKUMU ...................................................................................... 40

6 INTERPRETACE VÝZKUMNÝCH DAT ............................................................ 42

6.1 PŘEDSTAVY RODIČŮ O DOMÁCÍ PŘÍPRAVĚ ............................................................ 42

6.2 DŮVODY ZAPOJENÍ RODIČŮ DO DOMÁCÍ PŘÍPRAVY ............................................... 43

6.3 ORGANIZACE DOMÁCÍ PŘÍPRAVY .......................................................................... 45

6.4 STRATEGIE RODIČE PŘI ZAPOJENÍ DO DOMÁCÍ PŘÍPRAVY ...................................... 49

6.5 OKOLNOSTI DOMÁCÍ PŘÍPRAVY ............................................................................ 53

6.6 PROJEVY EMOCÍ PŘI DOMÁCÍ PŘÍPRAVĚ ................................................................ 60

7 VÝSLEDKY VÝZKUMU ........................................................................................ 62

8 DISKUSE .................................................................................................................. 67

8.1 LIMITY VÝZKUMU ................................................................................................ 68

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 69

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 70

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 74

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 75

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 76

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 77

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Tématem zapojením rodičů do domácí přípravy se u nás moc lidí nevěnuje. Bylo by vhodné,

aby se o tématu více zjišťovalo, protože domácí příprava je důležitou součástí dítěte na 1.

stupni základní školy, při které se rodiče zapojují. Zapojení rodičů je velmi různorodé.

Domácí přípravou si prošel každý z nás a každý si pod tímto pojmem něco představí, ať už

domácí úkoly, přípravu pomůcek nebo další aktivity.

Diplomová práce je zaměřena na zapojení rodičů do domácí přípravy. Cílem práce je popsat,

jak se rodiče žáků na 1. stupni zapojují do domácí přípravy dětí na vyučování. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je popsat teoretická

východiska týkající se domácí přípravy a zapojení rodičů do domácí přípravy na 1. stupni

základní školy, která jsou propojená s dosavadními poznatky z oblasti domácí přípravy.

První kapitola vymezuje mladší školní věk, začátek školní docházky a postavení rodiny

v tomto období. Dále je vymezení domácí přípravy a její aspekty, se kterou se pojí domácí

úkol a domácí učení. Druhá kapitola se týká rodičů a různých typů rodičů, se kterými se

můžeme setkat. Popisuji zde také vliv rodičů na školní úspěšnost dětí. Pak je již popsán

konkrétně rodič a dítě během domácí přípravy. Třetí kapitola se zaměřuje na pandemii

Covid-19, která ovlivnila domácí přípravu, ať již k lepšímu nebo horšímu. Čtvrtá kapitola

obsahuje souhrn celé teoretické části.

V praktické části je popsán výzkum, který byl orientovaný kvalitativně. Hlavním

výzkumným cílem bylo popsat, jak se rodiče žáků na 1. stupni zapojují do domácí přípravy

dětí na vyučování. Metodou sběru dat byl polostrukturovaný rozhovor, který byl proveden

s rodiči dětí 1. stupně základní školy. Jako doplňující metoda byl využit deník, který psali

rodiče dětí. Dále obsahuje interpretaci zjištěných dat a pak následují výsledky výzkumu.

Najdeme zde i diskusi, kde porovnávám své zjištěné výsledky se zjištěnými výsledky

z výzkumů ostatních autorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOMÁCÍ PŘÍPRAVA ŽÁKA NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

1.1 Specifika mladšího školního věku

Období mladšího školního věku je období, kdy se rodiče začínají zapojovat do domácí

přípravy svých dětí, protože zahajují povinnou školní docházku, proto by se měli rodiče

zapojit a znát své dítě. Mladší školní věk je období dítěte ve věku od 6 do 11 let. V 6 letech


[…]


učitele. Kontroluji ji stále aktovku a zda má splněné všechny úkoly, protože by mohla

ledacos zapomnět a co třeba neměla nebo zapomněla, tak jí musím připomenout, aby si to

vzala ze školy.

Já: Stala se nějaká nepříjemná situace nebo něco co se ti nelíbilo?

M3: No nelíbí se mi, že těch úkolů mají někdy hodně do více předmětů, takže musíme (ee),

strávíme s tím hodně času. Spojit to s prací, je to časově náročné, ale to se nedá nic dělat.

Já: Máte z něčeho obavy nebo strach co by se mohlo stát?

M3: Hmm, ty ani ne. Spíš jen to, že se to bude nabalovat. Kdyby něčemu zas nerozuměla

nebo by se to nechalo tak, tak se to potom nabaluje do těch dalších ročníků. Potom už ledacos

nemusí vědět, protože to má mít už probrané. Ale s tím souvisí i ta distanční výuka a teď i

ty nemoci různě a nabaluje se to.

Já: Jak ovlivnila vaši domácí přípravu pandemie? Byly v tom nějaké rozdíly oproti

tomu, když chodila do školy a když byla doma na online výuce?

M3: Bylo to náročné. Byla doma aj sama vlastně. Ta distanční výuka, jak probíhala, tak my

jsme byli v zaměstnání a ona byla sama doma, takže kolikrát se jí ten počítač sekl nebo to

kolikrát nešlo, neslyšela učitelku, co říká, učitelka zas neslyšela, co říká ona. Myslí si, že to

nebylo dobré no. No nebo není to dobré.

Já: Když tedy neměla připojení, tak se to odrazilo v domácích úkolech nebo v přípravě

na vyučování?

M3: Ano, pak jsme to museli různě dohledávat od někoho, různě se ptát nebo zase s tou

učitelkou komunikovat, že to nemá, co vlastně probírali, že jsme nebyli doma jako rodiče.

Jo a ty nedostatky tam jsou a vidím to teď i u druhé dcery na druhém stupni, že ten rok co

byla doma, že i ona ty nedostatky má.

Já: Takže ty zkušenosti s distanční výukou byly spíše negativní než pozitivní?

M3: Ano, negativní, přesně.

Já: Je ještě něco, co byste chtěl/a říct nebo se zeptat?

M3: Tož nevím, ta příprava, jak jsem říkala musí být každý den, aby to navazovalo. Pak je

toho moc. Má i různé zápisy z přírodovědy, vlastivědy, takže se to musí průběžně učit,

protože jinak by to nestíhala.

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA DENÍKU

1. Popište, jaké máte pocity z dnešní domácí přípravy s vaším dítětem?

14/2 úkol ČJ (vyjmenovaná slova) Pocity hrozné. Úkol napsaný škrabopisem, samý škrtanec

a chyba. Mám pocit, že vůbec nechápe, o co jde a i/y doplňuje náhodně. Přitom vyjmenovaná

slova umí vyjmenovat bezchybně. Nechápe význam některých slov (Proč máš bystro

s tvrdým y? Od slova bystrý, přece. A líbyt je proč tvrdé? Protože kořen slova je byt…)

15/2 úkol MAT. Ani nevím, že nějaký úkol psal. Přiběhl a řekl, že je to jednoduché, během

3 min. byl úkol bezchybně napsaný. Když vykřikoval výsledky, tak je schválně říkal špatně,

aby mě naštval, ale napsané bylo všechno dobře.

2. Jak jste zapojila do domácí přípravy svého dítěte?

14/2 Snažila jsem se mu zdůvodnit chybně napsané slova, ale mám pocit, že mě vůbec

nevnímá. Přečetla jsem si úkol, upozornila na chyby a nechala ho je opravit.

15/2 Úkol jsem zkontrolovala a podepsala.

3. Co vás potěšilo během domácí přípravy s dítětem?

14/2 Nic.

15/2 Že máme za úkol matematiku a ne češtinu. Umí z hlavy počítat rychleji jak já.

4. Co vás naštvalo během domácí přípravy s dítětem?

14/2 To, že ho nutím víc jak hodinu k napsání úkolu, který mu zabere pouhých 10 min. Je

ale napsaný příšernou úpravou a s hromadou chyb, které zřejmě příště udělá znovu, protože

mé vysvětlování nebere vážně.

15/2 Jeho srandičky s vykřikováním záměrně špatných výsledků.

5. Co zajímavého se událo během domácí přípravy?

14/2 Do úkolu se zapojila celá rodina, každý měl své (odlišné) zdůvodnění pravopisu.

15/2 I úkol ze čtení ho víc baví, pokud mu předchází psaní úkolu z matematiky, která mu

jde velmi dobře. Dobrovolně přečetl o stránku navíc.

PŘÍLOHA P III: VZOR PÍSEMNÉHO SOUHLASU

Informovaný souhlas s poskytnutím výzkumného rozhovoru a jeho nahráváním s následným

využitím pro účely diplomové práce Zapojení rodičů do domácí přípravy žáka na 1. stupni

ZŠ.

Podpisem vyjadřuji souhlas s následujícími body:

• Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru a deníku, kterým je sběr dat pro potřeby

výzkumu diplomové práce Kláry Zapletalové.

• Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho následným zpracováním.

Zvukový záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám.

• Byl/a jsem obeznámen/a s tím, že bude zajištěna anonymita i po skončení rozhovorů,

která znemožní identifikaci mé osoby. Nikde nebude uvedeno mé jméno či jiné

osobní údaje.

• Dávám své svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor a deník pro potřeby

své diplomové práce.

Datum: _______________

Podpis respondenta: ___________________