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Odůvodnění hodnocení práce:
Práce zaměřená na zapojení rodičů do domácí přípravy je tématem, které se dotýká
každého rodiče žáka a přitom je velmi málo výzkumně diskutováno. Autorka
v teoretické části vymezuje domácí přípravu, více „dietně“ přistupuje k popisu
zapojení rodičů a následně se věnuje výzkumům spojeným s vlivem pandemie
COVID-19 na domácí přípravu.
I přesto, že se jedná o první výzkumný pokus, studentka dodržela základní zásady
výzkumu, metoda deníku z hlediska sytosti dat nebyla vhodně zvolena, respektive
dostatečně zpracována. Výsledkům by prospěla schematizace či vizualizace.

Spolupráce se studentkou byla konstruktivní, projevovala zájem o téma a vlastní
tvůrčí práci. V práci se občasně vyskytují chyby a grafické nedostatky (str. 31, 33).
Krátké věty jsou v textu spíše na škodu, jsou nejednoznačné, jakoby vytržené
z kontextu.

Práce jako celek splňuje požadavky kladené na tento typ práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Objasněte význam Model of parental involvement (str. 32) ve spojitost s vaším
výzkumem?
2. Jaká doporučení do praxe vyplývající z vašeho výzkumu navrhujete?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.